Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2018
(Em milhares de Reais)

16

A Associação vem cumprindo os requisitos anteriormente mencionados.

4. Reapresentação.

Com base nas orientações emanadas pelo CPC 23 – Políticas Contábeis,
mudanças de estimativas e retificação de erro, a Administração da
Associação, objetivando a melhor apresentação da sua demonstração do
resultado, procedeu o registro de correção dos seguintes saldos:

(i) Mudança na política contábil no registro contábil das receitas e despesas
advindas da utilização dos recursos assistenciais, conforme disposto na ITG
2002 – Entidades sem fins lucrativos.

5. Instrumentos financeiros por categoria

Custo
amortizado

Em 31 de dezembro de 2018
Ativos, conforme o balanço patrimonial
Caixa e equivalentes de caixa 786
Contas a receber 232
Outros créditos 7
Recursos de parcerias a liberar 36

Em 31 de dezembro de 2017
Ativos, conforme o balanço patrimonial
Caixa e equivalentes de caixa 1.816
Contas a receber 121
Outros créditos 25
Recursos de parcerias a liberar 38

2017
(originalmente
apresentado) Ajuste

2017
(Reapresentado)

Receitas bruta
Receitas de projetos - 1.196 1.196
Demais receitas 942 942

942 1.196 2.138
Despesas operacionais
Destinações a projetos (737) (1.196) (1.933)
Despesas com depreciação (51) - (51)
Tributárias (5) - (5)

(793) (1.196) (1.989)
Superávit/(déficit) antes do resultado financeiro 149 - 149

Resultado financeiro, líquido (23) - (23)

Superávit/(déficit) do exercício 126 - 126

ESCOLA DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO SOCIAL PARA CRIANÇA E
ADOLESCENTE - EDISCA

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2018
(Em milhares de Reais)

17

Custo
amortizado

Em 31 de dezembro de 2018
Passivos, conforme o balanço patrimonial
Fornecedores 27
Obrigações sociais e trabalhistas 95
Obrigações tributárias 4
Recursos de projetos 552

Em 31 de dezembro de 2017
Passivos, conforme o balanço patrimonial
Fornecedores 97
Obrigações sociais e trabalhistas 120
Obrigações tributárias 4
Recursos de projetos 1.619

6. Caixa e equivalentes de caixa